q̄si sup̄intēdens. s. p̄plo cui p̄est: hoc autē cōpetit tā epis q̄ p̄byteris. **I**sti autē p̄pter sp̄alem em̄ nētā sup p̄plm erat sp̄aliter exprimēdi in saluatione apli. **I**ō exp̄it illos sp̄aliter p̄ saluatōnez oim ḡnaliter. **T**ertio ponunt optata bona cū d̄. **G**ra vob. in p̄nti. **E**t pax. in gl̄ia celesti q̄ detat totalit homis appetitū. **H**ic dō p̄re n̄ro. q̄ est dator oim bonoz. **E**t dño iesu xpo. p̄ quē tāqz p̄ mediatōre nō s̄t nob pueniūt di cta bona. **G**ratias **P**remissa salutate h̄ p̄r ponitur p̄secutio eple in q̄ philippenses. p̄ red dunt beniuoli. sc̄do dociles ca. seqn. tercio ant̄ri. c. iij. **P**rimū aut̄ fac̄ apls d̄ p̄r p̄ bonis eozū gr̄as agēdo. sc̄do tā q̄ amicis sp̄alib⁹ suum animū ap̄ēdo: ibi. **S**cre aut̄ volo. **C**irca p̄mū dicit. **G**ras ago deo meo. quē d̄note colo. **I**n oī mēoria zc. i. q̄tiēscūqz occurr̄t mihi mēoria de vob. in **C**um gaudio. i. gaudēs d̄ bono v̄ro. **D**e

Ad Philipenses

Et sine offensa. primis. **I**n die xpi repleti. id est ut in die iudicii appareatis pleni bonis opibus a deo remuneratis. **I**n gloriam et laudem dei. quia in remuneratio ne celesti est laus in gloria. ps. lxxxiij. Beati qui habitant etc.

Scire autem. **D**ic dominus apostolus reddidit philippenses benivolos amabiliter eis significans statum suum. **E**t dividit in duas. scilicet principalem et incidentalem: ibi. **Q**uidam quidem. **C**irca primum dicit. **S**cire autem volo vos fratres tanquam amicos meos spirituales. **Q**uia quae circa me sunt. scilicet tribulationes et vincula quae romae sunt. **M**agis ad perfectum venerunt evangelij. nam ex hoc fuit magister publicum in intentione mea persequentium: quod per incarcerationem meam credebant extinguere evangelium. nam in carcere predicabat et miracula faciebat: ex quibus plures de incarceratione et custodiis pervertebant: et haec omnia ad diversas partes orbis deferebant: eo quod romani toti mundo dominabantur: et sic de omnibus partibus veniebant aliquid et revertebant: sicut scribitur. **I**ta ut

Et sine offensa in die christi repleti fructu iusticie per iesum christum in gloria et laude dei. sciri re autem volo vos fratres: quia quae circa me sunt magis ad perfectum venerunt evangelij: ita ut vincula mea manifesta fierent in christo in omni portio et in ceteris omnibus ut plures e fratribus in domino: confidetes in visceribus meis: abundantius aunderet sine timore servorum dei. **Q**uidam quidem et propter invidiam et contumeliam: quodam autem et propter bonam voluntatem christum predicant. **Q**uidam ex charitate scientes quoniam in defensione evangelij positi sunt. **Q**uidam autem ex intentione christum annunciant non sine timore: existimantes periculum se suscitare vinculis meis. quod enim. **S**icut omnimodo siue per occasionem: siue per veritatem christum annunciet: et in hoc gaudeo

mus et quoniam sunt mali quantum est ex intentione denunciantium non tamen ex re denunciata: tertius et secundus boni sunt utroque modo. **Q**uid enim. **H**ic apostolus declarat suam charitatem: et per primum ad dictas predicaciones: secundo primum ad philippenses. **C**oartor. **C**irca primum apparet charitas apostoli: eo quod omnimodum denunciantium christum ipse acceptavit: quibus aliquid sunt ad gravamen suum: quod tenent propter honorem divinum: et hoc est quod dicitur.

Et gaudebo. **S**cio enim quia hoc mihi perveniet ad salutem: per vestram orationem et sumministrazione spiritus vestri christi: secundum expectationem et spem meam quia in nullo confundar: sed in omni fiducia sicut semper et nunc magnificabit christus in corpore meo siue per vitam siue per mortem. **Q**uid enim vivere christum est et mori lucrum. quod si vivere in carne hic mihi fructus operis est: et quod eligam ignoro: coartor autem per duobus desiderium habens et dissolui et esse cum christo multo magis melius: permanere autem in carne: necessarium propter vos. **E**t hoc confidens scio: quia manebo et permanebo omnibus vobis ad perfectum vestrum et gaudium fidei: ut gratulatio vestra abundet in christo in me: per meum adventum iterum ab vos. **T**amen digne

Quid enim dicitur de diminutione fame mee: et aggratatione corporalis pene non curo: dum tamen nomen christi predicet imo de istis. **G**audeo in presentibus et magis. **G**audebo in futuro: et scribitur eam dicens. **S**cio enim quia hoc perveniet ad salutem. id est ad augmentum meriti. **P**er vestram orationem etc. quia ipse christus dabit mihi vires et substantiam sustinendi: per orationes vestras ad deum per me suscipi et fundendas. **S**ecundum expectationem et spem meam virtutinis obtinende. cuius signum subdit dicens. **Q**uia in nullo confundor. ex persecutione adversantium.

Sed in omni fiducia. scilicet firma substantia. **S**icut spiritus supple sui de merito a tempore perversionis mee. **E**t nunc scio de presentibus et futuro. **M**agnificabit christus in honorebitur. **I**n corpore meo etc. quia si vitam predicabo nomen eius magnifice: si moriar hereditas per eius fide: et sic moriar in eius gloriosa professione. **M**ibi autem vivere christum est. me vivificas per vestram gratiam. **E**t mori pro eo. **L**ucrum. scilicet ut sim et perfecte iunctus per gloriam. **E**t quia utroque bonum est. nam sic vivere est augmentare meritum: id dicitur. **M**oriam si vivere in carne. scio mortali et passibili. **D**ic mihi fructus operis. scilicet augmentatio meriti: et supple statim mori est absque dilacione summum prosequi: id subdit. **E**t quod eligam ignoro. **C**oartor. hic primum ostendit charitatem suam ad philippenses. **E**t per hoc ostendit: secundo eos an martyrij tolerantiam inducit: ibi. **T**amen digne. **P**rimum autem ostendit per hoc quod perlegit bonum philippensium acceleratoni suae glorie dicens. **C**oartor enim a duobus. scilicet moueor ad petendum quod non potest sibi haberi. **P**er desiderium huius dissolutum. per mortem corporalem. **E**t esse cum christo in gloria. **M**ultomagis enim melius videtur pro me. **P**ermanere autem in carne. id est divitius vivere. **N**ecessarium est propter vos. ad vestram confirmationem in fide et moribus per doctrinam meam. **E**t eligens hanc partem subdit. **E**t hoc confidens. scilicet bonum vestrum pro me promovendum. **S**cio quia manebo. in vestra presentia ad utilitatem vestram: ideo subditur. **E**t permanebo etc. in fide et moribus. **E**t gau. fidelis. id est fidelium. **E**t gratula. via etc. quae est gratulatio sancta. **I**n me per meum adventum etc. quod philippenses summe desiderant: et apostolus hoc debebat facere habita opportunitate ex divina ordinatione. **I**llis enim non asserit se venturum: ut in parte sequenti. **T**amen digne. **H**ic persequenter ponitur monitio de tolerantia martyrij ad quam tamen pervenit conversatio sancta: ideo dicitur. **T**amen digne evangelio christi conver-

vincula mea manifesta fierent in christo. scilicet manifestus fieret quod vincula constantiter sustinebam propter christum. **I**n omni portio. **Q**uoniam enim in portio erat iudices minores: et aliquid maiores: et aliquid cum eis presidebat impator: et in omnibus istis differentiis fuit apostolus in portio adductus: et ita constantiter se habuit: quod plures christi discipulos animavit ad predicandum publice christum quod prius hoc facere non audebat: ideo subdit: ut plures ex fratribus etc. **Q**uidam. hec est pars incidentalis quae praedixerat immediate aliquid audaciae assumpsisse ex vinculis suis: sicut incidentally ponit distinctores predicantium. **N**am aliquid faciebant in intentione bona: aliquid vero mala: **E**t dividit in duas nam per ponit hanc diversitatem. scilicet circa hoc suam charitatem: ibi. **Q**uid enim. **C**irca primum dicit. **Q**uidam quidem et propter invidiam etc. id est invidia et contumeliam: me: eo quod predicatio mea de merito apparuit magister virtuosa: et ex hoc facta est magister famosa quae ipso: propter quod me incarceratione fortius predicant ut sapientiores et famosiores appareant. **Q**uidam autem etc. non intendentes ex sua predicacione prosequi gloriam huius honorem dei: et salutem proximi. **Q**uidam ex charitate. non solum ad primum generantur huius etiam ad me spiritualiter. **S**cientes quia etc. id est per defensionem evangelij. **P**ositus sum. id est in carcere: et sic predicatio supplet vicem meam quae non possum ad hoc faciendum discurre: et revelat famam meam quam aliquid nituntur deprimeret: ut dictum est. **Q**uidam autem ex parte etc. **I**ste modus male annunciantium christum differt a per nazareth qui querebant deprimeret famam pauli et suam elevari: isti vero querebant penas sui carceris aggravare: sicut scribitur. **E**xistimantes periculum se esse pauli discipulos false tamen ut per apostolum pena aggravaret: sicut torquatus dicebat se esse discipulum sancti tiburij ut a iudice quoniam puniretur propter quod isti non vident fuisse christum simulatore: et huic personat quod dicitur. **X**ristum annunciant non sine timore. **E**t sic per quod apostolus ponit quatuor modos annunciantium christum: quorum pri-

Epistola pauli

famini. i. in m̄ cōuersamini. digne fm̄ euangeliū doctrinā.
d. **U**t siue cū venero ad vos. si deo voluit. e. **S**iue ab-
sens. si aliud de me ordinauerit. f. **A**udiā absens v̄l vi-
deā p̄ns. g. **Q**uod statis firmiter. h. **I**n vno sp̄u. i. in spi-
ritu sancto q̄ est vnus. i. **U**nanimes. in corde. k. **C**ol-
laborantes in ope.